
 
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  
Provincia di Cosenza 

 

 DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 

N. 21 
Data: 24.02.2017 
 

Oggetto: Approvazione Relazione acclarante relativa ai “Lavori di realizzazione di un centro 
di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani. COD. 
CUP:J57H14000850006 – LOTTO CIG:63669182F2” 

 
        L’anno duemiladiciassette, il giorno ventiquattro, del mese di febbraio nella sala delle 
adunanze, convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle 
ore  10,30. Risultano presenti i signori: 
 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

    Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Generale Dott. Ferdinando Pirri  . 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

Oggetto: Approvazione Relazione acclarante relativa ai “Lavori di realizzazione di un centro 
di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani. COD. 
CUP:J57H14000850006 – LOTTO CIG:63669182F2” 
. 

Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO  
 
 

Vista la Determina dirigenziale n. 124 del 2.09.2016 con la quale venivano approvati gli atti della 
contabilità finale dei lavori in argomento, ovvero lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto 
finale col certificato di regolare esecuzione, il registro di contabilità, il libretto delle misure ed il 
sommario al registro di contabilità a firma del DD.LL. Ing. Cascardo Giuliana; 
 
 
Visto che l’opera è finanziata per Euro 52.952,00 a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013, linea 
d’intervento 3.3.2.1 “ Azioni per l’adeguamento del sistema impiantistico regionale dei rifiuti” 
giusta Convenzione rep. n. 1000 del 05.08.2014 ed € 12.000,00 di cofinanziamento con fondi 
provenienti dal bilancio comunale; 
 
Vista la Relazione acclarante i rapporti Regione - Comune a firma del Responsabile del servizio 
Tecnico, Ing. Catia Pantalena, redatta ai sensi dell’art. 15 comma 2 della Convenzione regolante il 
finanziamento per l’assegnazione di contributi finanziari per la realizzazione di centri di raccolta a 
supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani - BURC n.22 del 03.06.2011-, sottoscritta in 
data 05.08.2014 rep. n.1000; 
 
Visto che la sopracitata Convenzione del 05.08.2014, opportunamente firmata tra le parti, al 
medesimo art. 15 comma 2 stabilisce anche l’approvazione della Relazione acclarante i rapporti 
Regione - Comune; 
 
Che la medesima approvazione veniva anche richiesta dalla Regione Calabria - Dipartimento 
Ambiente e Territorio con nota prot. SIAR n.0056037 del 21.02.2017; 
 
Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione della suddetta Relazione acclarante; 
 
 

PROPONE 
 
 

Di approvare ai sensi dell’art. 15 comma 2 della Convenzione regolante il finanziamento per 
l’assegnazione di contributi finanziari per la realizzazione di centri di raccolta a supporto della 
raccolta differenziata dei rifiuti urbani - BURC n.22 del 03.06.2011-, sottoscritta in data 05.08.2014 
rep. n.1000, la Relazione acclarante i rapporti Regione - Comune relativa ai lavori di Realizzazione 
di un centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani COD. 
CUP:J57H14000850006 – LOTTO CIG:63669182F2”. 
 
 
 
 



LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Vista la proposta di deliberazione avente per oggetto “Approvazione relazione acclarante  relativa ai 
lavori di Realizzazione di un centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani COD. CUP:J57H14000850006 – LOTTO CIG:63669182F2”; 
 
Ritenuto, alla luce di quanto esposto nell’allegata proposta di deliberazione, di approvare la 
relazione acclarante i rapporti Regione - Comune ai sensi e per gli effetti dell’art.15 comma 2 della 
Convenzione regolante il finanziamento per l’assegnazione di contributi finanziari per la 
realizzazione di centri di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani - BURC 
n.22 del 03.06.2011-, sottoscritta in data 05.08.2014 rep. n.1000; 
Preso atto che sulla suddetta proposta di deliberazione sono stati espressi i pareri del responsabile 
del servizio interessato e del responsabile del servizio di ragioneria in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 
 

1) Di dare atto che il dispositivo dell’allegata proposta qui si intende integralmente riportato. 
 
2) Di approvare, come in effetti approva, integralmente la proposta di deliberazione avente ad 
oggetto “Approvazione relazione acclarante  relativa ai lavori di Realizzazione di un centro di 
raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani”, che allegata al presente 
deliberato, unitamente ai pareri suddetti ne forme parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di dichiarare, stante l’urgenza, il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
- PROVINCIA DI COSENZA - 

 
UFFICIO TECNICO COMUNALE 

SETTORE LL.PP. 
 

Oggetto : LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN CENTRO DI R ACCOLTA A 
SUPPORTO DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI U RBANI. 
 COD. CUP:J57H14000850006 – LOTTO CIG:63669182F2 
 

RELAZIONE ACCLARANTE  
 

PREMESSO CHE:  
Con D.G.B. n. 5525 del 23.05.2011 è stato approvato l’Avviso Pubblico per l’assegnazione 

di contributi a favore di Comuni, Consorzi e/o forme associative di Comuni e Comunità Montane 
per la realizzazione di centri di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, 
pubblicato sul BURC n.22 del 3.06.2011 Parte III; 

Con DDS 4182 del 30.03.2012 è stata approvata la graduatoria formata dai progetti 
ammissibili a finanziamento con i relativi punteggi, dai progetti ammessi a finanziamento sulla base 
delle effettive risorse finanziarie disponibili, dai progetti non ammessi a finanziamento; 

A seguito di rimodulazione finanziaria di cui alla D.G.R. n. 36 del 4.02.2014 è stato 
possibile effettuare lo scorrimento della graduatoria di cui ai D.D.S. n 14945 del 29.11.2011 e n. 
4182 del 30.03.2012 per i progetti ammessi ma non finanziati per carenza di fondi; 

Con D.D.S. n. 6511 del 27.05.2014 si è provveduto allo scorrimento della graduatoria di cui 
ai suddetti D.D.S. n 14945 del 29.11.2011 e n. 4182 del 30.03.2012, per i progetti a partire dalla 
posizione n.28 alla posizione n.71 compreso, tra i quali risulta inserito il Comune di Fagnano 
Castello; 

Con Determina n. 31 del 27.11.2014 si affidava all’Ing. Cascardo Giuliana, Capogruppo 
ATP, congiuntamente all’Ing. Carmela Di Cianni, l’incarico per la progettazione definitiva ed 
esecutiva, direzione dei lavori e coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e al 
Geologo Arena Trieste l’incarico per la redazione della relazione geologica; 

Con delibera di G.M. n.85 del 31.07.2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori 
di Realizzazione di un Centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani del 
Comune di Fagnano Castello, per l’importo complessivo di € 64.952,00 di cui € 38.897,03 per 
lavori a base d’asta, oltre ad € 8.751,77 per incidenza manodopera ed € 1.856,46 per oneri di 
sicurezza;   

Con delibera di G.M. n. 86 del 31.7.2015, si è approvato il progetto esecutivo redatto dai 
sopracitati tecnici, per l’importo complessivo di € 64.952,00 di cui € 38.897,03 per lavori a base 
d’asta, oltre  € 8.751,77 per incidenza manodopera ed € 1.856,46 per oneri di sicurezza;  

Vista la convenzione di finanziamento sottoscritta con la Regione Calabria – Dipartimento 
Politiche dell’Ambiente in data 5.08.2014, rep. n. 1000; 

L’opera è finanziata per Euro 52.952,00 a valere sul POR Calabria FESR 2007-2013, linea 
d’intervento 3.3.2.1 “ Azioni per l’adeguamento del sistema impiantistico regionale dei rifiuti” 
giusta Convenzione n. 1000 del 05.08.2014 ed € 12.000,00 di cofinanziamento con fondi 
provenienti dal bilancio comunale; 

Con Determina n.132 del 3.07.2015 veniva conferito incarico all’Arch. Gennaro Sinimarco 
quale collaudatore statico delle opere ai sensi della L. n.1086/71; 

Con  Determina n.142 del 13.08.2015 veniva indetta la gara per l’affidamento dei lavori con 
la procedura aperta ai sensi degli artt. 3  e 65 del D.Lgs. 163/2006 e art. 82, comma 2, lett. a) dello 
stesso decreto; 



Con Determinazione n. 205 del 10.11.2015 si approvava il verbale di gara del 15.10.2015 e 
contestualmente si affidavano in via definitiva i lavori in argomento all’Impresa Conedil 
Federimpresa Soc. Coop. al prezzo netto di € 25.885,98 al netto del ribasso offerto del 33,45% oltre 
ad oltre ad Euro 1.856,46 per oneri per la sicurezza ed Euro 8.751,77 per incidenza manodopera, per 
un totale complessivo di Euro 36.494,21;  

Vista la Determina n.217 del 1.12.2015 con la quale si approvava il quadro economico post-
gara con le risultanze di seguito riportate: 

a)   1) importo dei lavori al netto del ribasso  
          del 33,45% Euro 25.885,98 

                 2) oneri per la sicurezzaEuro   Euro   1.856,46 
                 3)  incidenza manodoperaEuro   Euro   8.751,77 

                                                   TOTALE  Euro 36.494,21 
 
b) somme a disposizione: 

 1) I.V.A. 10% sui lavori    Euro  3.649,42 
 2) Spese tecnicho    Euro  6.262,77 
 3) Spese per Rup    Euro     720,00 
 4) Collaudo     Euro     800,00 
 5)CNPAIA 4%     Euro     282,51 
 6) Azioni pubblicitarie ecc.   Euro     668,00 
 7) IVA su(2-4-5) al 22%   Euro   1.762,92 

                                           Totale  Euro 14.145,62 

                                  Totale Generale  a)+b)  Euro 50.639,83 

  Economia di Spesa:                     Euro 14.312,17  

Vista la consegna dei lavori sotto le riserve di legge, in pendenza della definizione 
amministrativa del contratto, ai sensi dell’art. 11, c. 9 del D. Lgs. 163/2006;   

 Visto il contratto Rep. N. 14 del 23.12.2015,  in corso di registrazione,  con cui i lavori sono 
stati affidati alla ditta Conedil Federimpresa Soc. Coop. per l’importo netto di euro 25.885,98 oltre 
ad Euro 1.856,46 per oneri per la sicurezza ed Euro 8.751,77 per incidenza manodopera, per un 
totale complessivo di Euro 36.494,21;  

Con determina n. 225 del 24.12.2015  è stata approvata la perizia di variante e suppletiva dei 
lavori di Realizzazione di un Centro di raccolta a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti 
urbani del Comune di Fagnano Castello, a firma del direttore dei lavori Ing. Cascardo Giuliana – 
Capogruppo ATP, Ing. Carmela Di Cianni e Geol. Trieste Arena, con importo suppletivo di € 
1.805,51 rientrante nell’ambito del 5%; 

Con Determina n. 226 del 29.12.2015, assunta dal precedente Responsabile del Servizio 
Tecnico Geom. Vincenzo Bruno, si approvava il 1^ ed ultimo SAL col certificato di pagamento n.1 
ed ultimo di € 38.300,34 oltre I.V.A. al 10% pari ad € 3.830,03 per un totale complessivo di € 
42.130,38, con la liquidazione delle competenze tecniche in favore dell’Ing. Cascardo Giuliana di € 
2.741,78, dell’Ing. Carmela Di Cianni di € 2.741,78 e del Geol. Trieste Arena di € 1.002,58, oltre 
agli incentivi al RUP, Geom. Vincenzo Bruno, di € 720,00 di cui all’art. 92 del D.Lgs. n.163/2006; 

Visto il collaudo statico a firma dell’Arch. Gennaro Sinimarco regolarmente depositato 
presso il competente Ufficio del Genio Civile giusta nota prot. n. 232296 del 20.07.2016 ai sensi 
dell’art. 7 della L. n.1086/71; 

 
 
 
Con Determina n. 124 del 2.09.2016 venivano approvati gli atti della contabilità finale dei 

lavori in argomento, ovvero lo stato finale dei lavori, la relazione sul conto finale col certificato di 



regolare esecuzione, il registro di contabilità, il libretto delle misure ed il sommario al registro di 
contabilità a firma del DD.LL. Ing. Cascardo Giuliana; 

Che per il finanziamento in argomento sono stati liquidati e pagati le somme di seguito 
riportati: 
 

LAVORI 

Soggetto Fatture Mandati 
Determina Di 
Liquidazione 

CONEDIL - 
IMPRESA 
ESECUTRICE 

Fattura n. 14 del 15.12.2015 di 
€ 38.300,34 oltre I.V.A.al 10% 
di € 3.830,03 per complessivi 
€42.130,38 

1. Mandato n.1548 
del 29.12.2015 di € 
39.217,51 
2.Mandato n.1549 
del 29.12.2015 di € 
2.912,87 

Determina n. 226 
del 29.12.2015 

 
SPESE TECNICHE 

Soggetto Fatture Mandati 
Determina Di 
Liquidazione 

ING. DI CIANNI 

CARMELA 

Fattura n. 6 del 24.12.2015 di € 
2.636,33 oltre 4% cassa CNPAIA  
di € 105,45 per complessivi €  
2.741,78 

1. Mandato n. 1547 
del 29.12.2015 di € 
2.741,78 

Determina n. 226 
del 29.12.2015 

ING. GIULIANA 

CASCARDO 

Fattura n. 4 del 24.12.2015 di € 
2.636,33 oltre 4% cassa CNPAIA  
di € 105,45 per complessivi €  
2.741,78 

1. Mandato n. 1546 
del 29.12.2015 di € 
2.741,78 

Determina n. 226 
del 29.12.2015 

GEOL. TRIESTE 
Fattura n. 6 del 12.12.2015 di € 
1.002,58 

1. Mandato n. 1545 
del 29.12.2015 di € 
1.002,58 

Determina n. 226 
del 29.12.2015 

ARCH. SINIMARCO 

Fattura n.3 del 3.09.2016  di € 
800,00 oltre I.V.A. pario ad  € 
78,08 per complessivi € 878,08 

_ 
Determina n. 124 
del 2.09.2016 

 
 
A)Totale somme liquidate    € 49.494,61     
B)Totale somme pagate    € 48.616,52     
C)Totale somme erogate dalla Regione Calabria € 39.217,51 
    di cui alla reversale n. 1124 del 29.12.2015 
 
 
 
Fagnano Castello, lì 27.09.2016   
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
      Ing. Catia Pantalena 

    

 
 
 
 
 
 

 
 


